De me autem, quid mereantur in solitudine quedam voces familiares ac note, non modo corde concepte, sed etiam ore prolate, quibus dormitantem animum excitare soleo ; quam preterea delectet vel aliorum vel mea nonnunquam scripta revolvere ; quantum ve ex ea lectione exonerari me sentiam gravissimis acerbissimisque molestiis, non facile dicturum me speraverim. Eoque magis propriis adiuvor interdum, quo illa languoribus meis aptiora sunt, que conscia manus medici languentis, et ubi dolor esset sentientis, apposuit. Quod nunquam profecto consequeretur, nisi ipsa verba salutaria demulcerent aures, et me ad sepius relegendum vi quadam insite dulcedinis excitantia sensim illaberentur atque abditis aculeis interiora transfigerent.

Quant à moi, quelle valeur ont dans ma solitude certains mots connus et familiers, non seulement conçus dans mon cœur, mais aussi prononcés à haute voix, dont j'ai coutume d'utiliser pour réveiller mon esprit endormi ; combien il me plaît en outre de feuilleter parfois les écrits des autres ou les miens ou encore à quel point cette lecture provoque en moi un sentiment de soulagement à l'égard des soucis les plus pesants et les plus rudes, je ne pourrais espérer parvenir un jour à le dire facilement. Et mes maux personnels en sont d'autant mieux soignés que les remèdes sont adaptés à mes faiblesses, tels que ceux que s'administre la main experte d'un médecin qui est malade et connaît les points douloureux. Et je n'y réussis jamais parfaitement si les mots salutaires eux-mêmes ne caressaient mes oreilles, ne m'incitaient par la douceur qu'ils contiennent à les relire plus souvent et ne pénétraient insensiblement en moi pour transpercer ensuite le tréfonds de mon être de leurs aiguillons cachés¹⁹.

La lecture transforme le lecteur en soignant les maux de son âme ; les mots de l'écrivain agissent sur les maux du lecteur, ils ont un pouvoir salutaire ; l'adjectif *salutaris* apparaît tant dans le passage du *Secretum* que dans la *Familiaris* I 9. Dans la lecture, il ne s'agit alors plus tant de réfléchir sur les textes des autres que méditer sa propre vie.

LIRE POUR VIVRE

Mémoire, lecture et éthique

La lecture, parce qu'elle est thérapie de l'âme, est selon Pétrarque fondamentalement éthique. Elle permet le progrès moral du lecteur puisque les phrases qu'il découvre l'amènent à réfléchir sur sa propre existence. La lecture selon Pétrarque, conçue comme méditation par le

¹⁸ Sénèque, *Ad Lucil.*, 2, 2-5 (Sénèque, *Lettres à Lucilius*, éd. F. Préchac, Paris, 1995-1999 [édition originale : 1947-1964], vol. 1, p. 5-6) : *Illud autem uide, ne ista lectio auctorum multorum et omnis generis uoluminum habeat aliquid uagum et instabile. Certis ingenii immorari et innutriti oportet, si uelis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est. [...] Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emittitur ; nihil æque sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio ; non uenit uulnus ad cicatricem, in quo medicamenta temptantur [...]. Fastidientis stomachi est multa degustare ; quæ ubi uaria sunt et diuersa, inquinant, non alunt. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios deuerti libuerit, ad priores redi. Aliquid cotidie aduersus paupertatem, aliquid aduersus mortem auxili compara, nec minus aduersus ceteras pestes ; et cum multa percurreris, unum excerpe, quod illo die concoquas. Hoc ipse quoque facio ; ex pluribus quæ legi aliquid adprehendo. [Veille par ailleurs à ce que le fait de lire beaucoup d'auteurs et toutes sortes de livres n'ait pas quelque chose d'errant et d'instable. Il faut s'arrêter sur des esprits choisis et s'en nourrir si l'on veut en retirer quelque chose qui s'installe fidèlement dans notre âme. Il n'est nulle part celui qui est partout. [...] La nourriture n'est pas utile et n'apporte rien au corps si, aussitôt absorbée, elle est rejetée. Rien n'entrave tant la guérison que le changement fréquent de remèdes ; une blessure n'arrive pas à cicatriser si l'on ne fait qu'essayer des médicaments [...]. Un estomac blasé a coutume de goûter un peu à tout ; la variété d'éléments opposés trouble et ne nourrit pas. Lis donc des auteurs reconnus, et si tu as envie de passer à d'autres, reviens aux premiers. Prépare-toi chaque jour quelque secours contre la pauvreté, contre la mort, sans oublier tous les autres fléaux ; et lorsque tu auras parcouru de nombreux textes, choisis-en un à bien digérer ce jour-là ; de tout ce que j'ai lu, je retire quelque chose].*